■ 平成 27年度 第 1回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 27年 4月 14日（火） 13時 30分～14時 45分

２．場 所：学術交流会館 特別会議室

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村田理事、今井理事

中辻委員、川越委員、阪口委員、中尾委員

  辰巳砂工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、近藤経済研究科長、

山崎人間社会学研究科長、上野看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、

牧岡現代システム科学域長、山下工学域長、大木生命環境科学域長、奥田地域保健学域長、前川

高等教育推進機構長、吉田学生センター長、萩原図書館長

＜オブザーバー＞

藤原理事、高橋学長補佐、山本地域連携研究機構長補佐

［審議事項］

１．人間社会学研究科現代システム科学専攻設置及び研究科名称変更に係る文科省への届出について

   人間社会学研究科への「現代システム科学専攻」（修士課程）の設置及び同研究科名称を「人

間社会システム科学研究科」に変更することについて、資料に基づき説明があり、審議の上、原

案どおり承認された。設置及び変更の時期は平成 28年 4月 1日であり、平成 27年 4月に届出予

定である。

２．理事長選考会議について

平成 26年度に選出された理事長選考会議委員のうち、教育研究会議から選出した委員 3名が

平成 27年 3月末をもって任期満了となったことに伴い、新たに学外委員 4名の内から 1名、学

内委員 17名(理事長を除く)の内から 2名、計 3名の理事長選考会議委員を選出することについ

て、資料に基づき説明があった。

学外委員 1名については議長から候補者の推薦があり、中辻委員が選出された。また、学内委

員 2名については、教育研究会議委員の投票により選出することが承認され、投票の結果、得票

数の多かった辰巳砂工学研究科長と増田生命環境科学研究科長が選出された。

［報告事項］

１．公立大学法人大阪府立大学中期目標の変更に係る意見聴取について

   人間社会学研究科への現代システム科学専攻（修士課程）の設置に際しての同研究科名称変更

及び旧大学の廃止に係る大阪府の中期目標変更（案）に対する大阪府からの意見聴取について、

本法人は適当と考える旨、大阪府へ意見を提出したとの報告があった。

２．平成 27年度入学者手続の状況について

 平成 27年度の入学者は、学域生(編入学を含む)1,442名、大学院博士前期課程 669名、大学院

博士後期課程及び博士課程 94名、合計 2,205名となった旨、資料に基づき報告があった。

３．平成 26年度第 7回国際交流会議(3/25)について

   平成 27年 3月 25日に開催された第 7回国際交流会議の審議事項及び報告事項について、資料

に基づき詳細な報告があった。

４．平成 27年度教育研究会議の開催について

   平成 27年度の教育研究会議委員及び年間の会議開催スケジュールについて報告があった。

以上